
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Παράταση του χρόνου περάτωσης της εκκαθάρι-
σης του καταργούμενου νομικού προσώπου δη-
μοσίου δικαίου με την επωνυμία «ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ 
ΚΩΠΑΪΔΑΣ», ορισμός νέου εκκαθαριστή και μετα-
φορά ταμειακών διαθεσίμων του O.K. σε λογαρια-
σμό του Ελληνικού Δημοσίου.

2 Ετήσια επανεξέταση του προσδιορισμού των λοι-
πών συστημικά σημαντικών ιδρυμάτων (Ο-Slls) 
και επανακαθορισμός του διατηρούμενου κεφα-
λαιακού αποθέματος ασφαλείας Ο-SII σύμφωνα 
με τον ν. 4261/2014 και τον Κανονισμό (ΕΕ) υπ’ αρ. 
1024/2013 του Συμβουλίου της 15ης Οκτωβρίου 
2013.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    66734  (1)

Παράταση του χρόνου περάτωσης της εκκαθάρι-
σης του καταργούμενου νομικού προσώπου δη-
μοσίου δικαίου με την επωνυμία «ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ 
ΚΩΠΑΪΔΑΣ», ορισμός νέου εκκαθαριστή και με-
ταφορά ταμειακών διαθεσίμων του O.K. σε λογα-
ριασμό του Ελληνικού Δημοσίου. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του ν.δ. 2488/1953 (Α’ 195), όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει, με το οποίο συνεστήθη το νομικό πρόσωπο δημο-
σίου δικαίου με την επωνυμία «Οργανισμός Κωπαΐδας»,

β) των άρθρων 13 και 19 του ν. 4250/2014 (Α’ 74), που 
αφορά σε γενικές διατάξεις περί καταργήσεων - συγχω-
νεύσεων νομικών προσώπων και υπηρεσιών του εν λόγω 
νόμου, γ) του άρθρου 61 του ν. 4305/2014 (Α’ 237), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει, με το οποίο καταργείται την 
30η Νοεμβρίου 2014 το Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία «Οργα-
νισμός Κωπαΐδας» και τίθεται σε καθεστώς εκκαθάρισης,

δ) της παρ. 3 του άρθρου 27 του ν. 4325/2015 (Α’ 47), με 
την οποία καταργείται η συγκρότηση τριμελούς επιτρο-

πής από το Υπουργείο Εσωτερικών, για την διενέργεια 
καταγραφής,

ε) του άρθρου 65 του ν. 4342/2015 (Α’ 143), με το οποίο 
αντικαταστάθηκε η περίπτωση α της παρ. 2 του άρθρου 61
του ν. 4305/2014 και προστέθηκε περίπτωση γ σε αυτό,

στ) του άρθρου 66, παρ. 7 α, του ν. 4546/2018 (Α’ 101) 
«οι Οργανισμοί μπορούν, με απόφαση του ΔΣ.... να ρυθ-
μίζουν την καταβολή βεβαιωμένων οφειλών σε δόσεις..» 
σε αντικατάσταση του άρθρου 61 του ν.  2538/1997
(Α’ 242) «Βεβαίωση και είσπραξη οφειλών υπέρ των Ορ-
γανισμών Εγγείων Βελτιώσεων»,

ζ) τα άρθρα 37 και 109 του ν. 4622/2019 (Α’133) «Επι-
τελικό Κράτος, οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρι-
κής δημόσιας διοίκησης»,

η) του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98) σε συνδυασμό, 
με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133),

θ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Α’ 181),

ι) του π.δ. 83/2019 (Α’ 121) «Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών»,

ια) του π.δ. 84/2019 (Α’ 123) «Σύσταση και κατάργηση 
Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων 
Διοικητικών Τομέων Υπουργείων»,

ιβ) της υπ’ αρ. ΔΟΔΓ4015335ΕΞ2015/20-7-2015, από-
φασης ορισμού εκκαθαριστή στο καταργούμενο Ν.Π.Δ.Δ. 
«Οργανισμός Κωπαΐδας» (Β’ 1662),

ιγ) τις υπ’ αρ. ΔΟΔΓ4005019 ΕΞ 2016/11-3-2016 (Β’ 799), 
ΔΟΔΓ4025919 ΕΞ 2016/23-12-2016 (Β’ 4399), ΔΕΕΟΘ 
Α 0000006 ΕΞ 2018/3-1-2018 (Β’ 6) και (Β’ 994 διόρθωση 
σφάλματος), 19554ΕΞ2019/5-3-2019 (Β’ 862) αποφάσεις 
παράτασης του χρόνου περάτωσης της εκκαθάρισης στο 
καταργούμενο Ν.Π.Δ.Δ. «Οργανισμός Κωπαΐδας» έως 
31-12-2019,

ιδ) την υπ’ αρ. 27871 ΕΞ 2020/06-03-2020 (ΥΟΔΔ 185)
απόφαση διορισμού υπηρεσιακού γραμματέα του 
Υπουργείου Οικονομικών.

2. Το γεγονός ότι το έργο της εκκαθάρισης του καταρ-
γηθέντος ΝΠΔΔ «Οργανισμός Κωπαΐδας», δεν ολοκλη-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Ιουλίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2884

29199

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.07.17 13:49:17
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29200 Τεύχος B’ 2884/17.07.2020

ρώθηκε μέχρι την 31-12-2019, σύμφωνα με την έκθεση 
πεπραγμένων της απερχόμενης εκκαθαρίστριας.

3. Το γεγονός ότι στο στάδιο που βρίσκεται το έργο της 
εκκαθάρισης και προκειμένου να καταστεί δυνατή η ολο-
κλήρωσή του, πέραν των βασικών ενεργειών που πρέπει 
να διεκπεραιώσει ο εκκαθαριστής απαιτείται καθ' όλη τη 
διάρκεια αυτού η νομική και λογιστική υποστήριξή του, 
καθώς και η ολοκλήρωση του διαχειριστικού ελέγχου.

4. Το γεγονός ότι η υποβληθείσα προσφορά από την 
εταιρεία «Grant Thorton» είναι η συμφερότερη από οι-
κονομική άποψη προσφορά με βάση την τιμή, σε σχέση 
με τις λοιπές υποβληθείσες προσφορές, καλύπτει όλο το 
φάσμα των απαιτούμενων ενεργειών για την ολοκλή-
ρωση του έργου της εκκαθάρισης και συγκρινόμενη 
κατ' αναλογία με τις συνολικές δαπάνες εκκαθάρισης 
προηγουμένων ετών και το εύρος του προσφερόμενου 
έργου, εκτιμάται ως εύλογη.

5. Το γεγονός ότι σύμφωνα με την παράγραφο 2β του 
άρθρου 61 του ν. 4305/2014, όπως ισχύει, «Το αποτέλε-
σμα της εκκαθάρισης βαρύνει ως υποχρέωση ή περιέρ-
χεται ως έσοδο στον κρατικό προϋπολογισμό».

6. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

1. Παρατείνεται ο χρόνος λήξης της περάτωσης της 
εκκαθάρισης του Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δι-
καίου με την Επωνυμία «Οργανισμός Κωπαΐδας», μέ-
χρι την 31-12-2020, καθόσον δεν έχει ολοκληρωθεί 
η διαδικασία της εκκαθάρισης. Τροποποιείται το άρ-
θρο 1 της απόφασης με αριθμό πρωτοκόλλου ΔΟΔΓ
4015335ΕΞ2015/20-7-2015 (Β’ 1662) και ορίζεται ως 
εκκαθαριστής του Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δι-
καίου με την Επωνυμία «Οργανισμός Κωπαΐδας» η εται-
ρεία «Grant Thorton». Η εν λόγω εταιρεία αναλαμβάνει, 
μέσω συνεργατών της, τη διεκπεραίωση του συνόλου 
των απαιτούμενων ενεργειών για την ολοκλήρωση του 
έργου της εκκαθάρισης, σύμφωνα με την από 02-06-
2020 προσφορά της, καθώς και με τα διαλαμβανόμενα 
στις σχετικές για την εκκαθάριση εκδοθείσες υπουργικές 
αποφάσεις και η θητεία αυτής λήγει με την περάτωση 
της εκκαθάρισης.

Ειδικότερα:
Α) η εταιρεία «Grant Thorton Ανώνυμη Εταιρεία Ορκω-

τών Λογιστών και Συμβούλων Επιχειρήσεων», με Α.Φ.Μ. 
094399329 (ΔΟΥ ΦΑΕ Πειραιά), ΓΕΜΗ 121548701000 και 
AM ΣΟΕΛ 127, εκπροσωπούμενη από την Μπουζούρα 
Μαρία Ελένη του Χαραλάμπους, μέλος του Μητρώου Δι-
αχειριστών Αφερεγγυότητας, ορκωτό ελεγκτή - λογιστή 
με AM ΣΟΕΛ 3051, αναλαμβάνει να παρέχει τις παρακάτω 
υπηρεσίες:

i) Κάθε είδους πράξεις διαχείρισης των υποθέσεων 
της εκκαθάρισης, συμπεριλαμβανομένης της νομικής 
υποστήριξης αυτών, καθώς και εκπροσώπηση ενώπιων 
των διοικητικών αρχών και παράσταση ενώπιων των 
δικαστηρίων, μέσω συνεργαζόμενων με την εταιρεία δι-
κηγόρων, όπου αυτό απαιτείται. Η μηνιαία αποζημίωση 
του έργου αυτού, ορίζεται στο ποσό των πέντε χιλιάδων 
τριακοσίων ευρώ (5.300,00€), πλέον του νομίμου Φ.Π.Α., 
περιλαμβανομένων σε αυτή εκτός των άλλων και των 

κάθε είδους εξόδων μετακίνησης, καθώς και των εξόδων 
παράστασης για τις δικαστικές υποθέσεις, υπολογιζόμε-
να σύμφωνα με την υπ’ αρ. 53/2018 (Β’ 890) ΚΥΑ.

ii) Τη διενέργεια διαχειριστικού ελέγχου για τα έτη 
2013 - 2014 που εκκρεμεί, προς ολοκλήρωση της διε-
ρεύνησης της νομιμότητας, κανονικότητας και πληρό-
τητας των οικονομικών μεγεθών του οργανισμού και 
προς διευκόλυνση του έργου της σύνταξης των ετήσιων 
οικονομικών καταστάσεων. Η εφάπαξ αποζημίωση για 
τη διεκπεραίωση του διαχειριστικού ελέγχου ορίζεται 
στο ποσό των είκοσι πέντε χιλιάδων ευρώ (25.000,00€), 
πλέον του νομίμου Φ.Π.Α.

Β) η εταιρεία «Grant Thorton Ανώνυμη Εταιρεία Πα-
ροχής Φορολογικών και Συμβουλευτικών Υπηρεσιών», 
με Α.Φ.Μ. 800426062 (ΔΟΥ ΦΑΕ Πειραιά) και ΓΕΜΗ 
121874801000, αναλαμβάνει την τήρηση του λογιστη-
ρίου του οργανισμού, τη σύνταξη χρηματοοικονομικών 
καταστάσεων και φορολογικών δηλώσεων και γενικά τη 
διεκπεραίωση των πάσης φύσεως λογιστικών και φορο-
τεχνικών εργασιών που απαιτούνται προς υποστήριξη 
της ολοκλήρωσης του έργου της εκκαθάρισης. Η μηνιαία 
αποζημίωση του έργου αυτού, ορίζεται στο ποσό των 
δύο χιλιάδων ευρώ (2.000,00€), πλέον του νομίμου Φ.Π.Α.

2. Η εκκαθαρίστρια εταιρεία αναλαμβάνει την υποχρέ-
ωση, όπως εντός διμήνου από την ανάληψη των καθη-
κόντων της, να υποβάλει στον Υπουργό Οικονομικών, 
αναλυτικό χρονοδιάγραμμα ολοκλήρωσης των ανωτέρω 
περιγραφόμενων εργασιών, όπως αυτές περεταίρω εξει-
δικεύονται στην προσφορά της.

3. Η απερχόμενη εκκαθαρίστρια από την ημερομηνία 
δημοσίευσης της παρούσας και εντός δεκαπέντε (15) ερ-
γασίμων ημερών θα προβεί στη σύνταξη Πρωτοκόλλου 
Παράδοσης - Παραλαβής όλου του υπάρχοντος υλικού 
του έργου της εκκαθάρισης για το σύνολο των στοιχεί-
ων του ενεργητικού και παθητικού του εν λόγω νομικού 
προσώπου, με μνεία των εκκρεμοτήτων που υφίστανται 
για την ολοκλήρωση της εκκαθάρισης.

4. Τροποποιούνται, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο 
άρθρο 1 της παρούσης απόφασης, τα άρθρα 1 και 2 
της απόφασης με αριθμό πρωτοκόλλου 19554ΕΞ2019/
5-3-2019 (Β’ 862), με τα οποία καθορίζονται η θητεία του 
εκκαθαριστή αλλά και η υποχρέωσή του για την υποβολή 
Ισολογισμών - Απολογισμών και εκθέσεων καταγραφής -
απογραφής. Η προθεσμία της υποχρέωσης αυτής πα-
ρατείνεται έως και τις 31-12-2020, ημερομηνία λήξης 
της εκκαθάρισης.

5. Καταργείται το άρθρο 6 της απόφασης με αριθμό 
πρωτοκόλλου ΔΟΔΓ4015335ΕΞ2015/20-7-2015 (Β’ 1662).

6. Μεταφέρεται, εντός του οικονομικού έτους 
2020, μέρος των ταμειακών διαθεσίμων του Οργανι-
σμού Κωπαΐδας ύψους τετρακοσίων χιλιάδων ευρώ 
(400.000,00€) από λογαριασμούς του Οργανισμού 
που τηρούνται σε εμπορικές τράπεζες στο λογαρια-
σμό του Ελληνικού Δημοσίου, με αριθμό 200543 «Με-
ταφορά από Διάφορους Λογαριασμούς» με IBAN GR 
3101000230000000000200543 που τηρείται στην Τρά-
πεζα της Ελλάδος και εγγράφονται ως αντίστοιχες πιστώ-
σεις στον λογαριασμό εσόδου 1520301001 «Χρηματικά 
Υπόλοιπα Περιουσίας Ειδικών Ταμείων, Λογαριασμών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29201Τεύχος B’ 2884/17.07.2020

και Νομικών Προσώπων που Καταργούνται», του οικο-
νομικού έτους 2020. Τα εν λόγω ταμειακά διαθέσιμα που 
μεταφέρονται, αποτελούν πλέον έσοδο του κρατικού 
προϋπολογισμού για το οικονομικό έτος 2020.

Από το ανωτέρω ποσό θα καλυφθούν οι δαπάνες 
της εκκαθάρισης εις βάρος του λογαριασμού εξόδου 
2390301002 «Έξοδα του καταργηθέντος Οργανισμού 
Κωπαΐδας (αρ. 61 του ν.  4305/2014 και αρ. 65 του 
ν. 4342/2015)», του Ειδικού Φορέα 1023-711-0000000.

Η μεταφορά του προαναφερομένου ποσού θα πραγ-
ματοποιηθεί με εντολή του εκκαθαριστή κατόπιν της 
έκδοσης της παρούσας απόφασης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 30 Ιουνίου 2020

Ο Υπουργός

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ   

Ι

 Αριθμ. απόφ. 174/1/26.6.2020 (2)

Ετήσια επανεξέταση του προσδιορισμού των λοι-
πών συστημικά σημαντικών ιδρυμάτων (Ο-Slls) 
και επανακαθορισμός του διατηρούμενου κεφα-
λαιακού αποθέματος ασφαλείας Ο-SII σύμφωνα 
με τον ν. 4261/2014 και τον Κανονισμό (ΕΕ) υπ’ αρ.
1024/2013 του Συμβουλίου της 15ης Οκτωβρί-
ου 2013.

  Η ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ
ΤΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

 Αφού έλαβε υπόψη:
α) τα άρθρα 2, 28 και 55Α του Καταστατικού της Τρά-

πεζας της Ελλάδος (ΦΕΚ Α’ 298), όπως ισχύει,
β) τον ν. 4261/2014 «Πρόσβαση στη δραστηριότητα 

των πιστωτικών ιδρυμάτων και προληπτική εποπτεία 
πιστωτικών ιδρυμάτων και επιχειρήσεων επενδύσεων 
(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2013/36/ΕΕ), κατάργηση του 
ν. 3601/2007 και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α’ 107) και ιδίως 
τα άρθρα 4 και 124 αυτού,

γ) τον Κανονισμό (ΕΕ) υπ’ αρ. 1024/2013 του Συμβου-
λίου της 15ης Οκτωβρίου 2013 για την ανάθεση ειδικών 
καθηκόντων στην Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα σχετικά 
με τις πολιτικές που αφορούν την προληπτική εποπτεία 
των πιστωτικών ιδρυμάτων και ιδίως το άρθρο 5 παρά-
γραφος 1 αυτού,

δ) την πράξη Εκτελεστικής Επιτροπής («ΠΕΕ») της 
Τράπεζας της Ελλάδος 56/18.12.2015 «Υιοθέτηση των 
κατευθυντήριων γραμμών της Ευρωπαϊκής Αρχής Τρα-
πεζών (EAT) σχετικά με τα κριτήρια βάσει των οποίων 
καθορίζονται οι όροι εφαρμογής του άρθρου 131, παρ. 3
της οδηγίας 2013/36/ΕΕ (CRD IV) για την εκτίμηση άλ-
λων συστημικά σημαντικών ιδρυμάτων (O-Slls) (EBA/

GL/2014/10) - Προσδιορισμός ιδρυμάτων O-Slls και κα-
θορισμός των απαιτήσεων τήρησης κεφαλαιακού απο-
θέματος ασφαλείας» (Β’ 2834),

ε) την πράξη Εκτελεστικής Επιτροπής 171/1/25.5.2020 
«Προσδιορισμός λοιπών συστημικά σημαντικών ιδρυ-
μάτων (O-Slls) και επανακαθορισμός των απαιτήσεων 
τήρησης κεφαλαιακού αποθέματος ασφαλείας Ο-SII στο 
πλαίσιο του ν. 4261/2014 και του Κανονισμού (ΕΕ) υπ’ αρ. 
1024/2013 του Συμβουλίου»,

στ) τις από 12.6.2020 και 17.6.2020 ενημερώσεις σύμ-
φωνα με τις παραγράφους 7 και 12 του άρθρου 124 του 
ν. 4261/2014 και την παρ. 1 άρθρου 5 του Κανονισμού 
(ΕΕ) αριθ. 1024/2013,

ζ) το από 18.06.2020 Εισηγητικό Σημείωμα της Διεύ-
θυνσης Εποπτείας Πιστωτικού Συστήματος της Τράπεζας 
της Ελλάδος προς την Εκτελεστική Επιτροπή της Τράπε-
ζας της Ελλάδος,

η) ότι από τις διατάξεις της παρούσας Πράξης δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφάσισε τα ακόλουθα:

1. Να επανεξετάσει τον προσδιορισμό των λοιπών συ-
στημικά σημαντικών ιδρυμάτων (Ο-Slls) για το έτος 2020 
σύμφωνα με την παράγραφο 12 του άρθρου 124 του 
ν. 4261/2014 εφαρμόζοντας τη μεθοδολογία που περι-
γράφεται στις κατευθυντήριες γραμμές της Ευρωπαϊκής 
Αρχής Τραπεζών σχετικά με τα κριτήρια βάσει των οποί-
ων καθορίζονται οι όροι εφαρμογής της παραγράφου 
3 του άρθρου 131 της οδηγίας 2013/36/ΕΕ (CRD IV) για 
την εκτίμηση λοιπών συστημικά σημαντικών ιδρυμά-
των (EBA/GL/2014/10), όπως αυτές υιοθετήθηκαν με την 
ΠΕΕ 56/18.12.2015. Για τους σκοπούς της αξιολόγησης 
εφαρμόστηκαν όλα τα κριτήρια καθώς και οι υποχρε-
ωτικοί δείκτες βαθμολόγησης, όπως ορίζονται στις ως 
άνω κατευθυντήριες γραμμές. Τα πιστωτικά ιδρύματα 
τα οποία προσδιορίστηκαν για το έτος 2020 ως O-Slls 
καθώς και οι αντίστοιχες βαθμολογίες τους είναι τα εξής:

- Eurobank  Ergasias Υπηρεσιών και  Συμμετοχών Ανώ-
νυμη  Εταιρεία,  2.894 μονάδες βάσης.

- Εθνική Τράπεζα της Ελλάδος Α.Ε., 2.333 μονάδες 
βάσης.

- ΑΛΦΑ Τράπεζα Ανώνυμος Εταιρία, 2.417 μονάδες 
βάσης.

- Τράπεζα Πειραιώς Α.Ε., 1.871 μονάδες βάσης.
2. Να επανακαθορίσει σύμφωνα με την παράγραφο 

7 του άρθρου 124 του ν. 4261/2014 το διατηρούμενο 
κεφαλαιακό απόθεμα ασφαλείας για το 2021 σε ποσο-
στό 0,50% για όλα τα O-Slls, όπως αυτά έχουν ως άνω 
προσδιοριστεί.

3. Η παρούσα να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως και να αναρτηθεί στον ιστότοπο της Τρά-
πεζας της Ελλάδος.

  Ο Διοικητής 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29202 Τεύχος B’ 2884/17.07.2020

*02028841707200004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


